

REZOLUȚIA

Comisiei de analiză a dosarelor candidaților înscriși la concursurile didactice și de verificare a informațiilor din fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Departamentul: de Filologie și Studii culturale

Postul, poziția: Conferențiar universitar, poziția 9

Sructura postului: Istoria și geografia Marii Britanii și SUA (I); Istoria și geografia Marii Britanii și SUA (II); Limba engleză juridică; Pragmatica E

Candidat: lector univ. dr. Fălăuș Anamaria

Avizul Comisiei: analizând conținutul dosarului de concurs, membrii Comisiei acordă:

Nume și prenume
Prof. univ. dr. habil. Mihaela Munteanu Siserman președinte
Conf. univ. dr. Delia Suiogan, membru
Conf. univ. dr. habil. Adrian Paul, membru



* Motivare în caz de neîndeplinire a standardelor UTC-N, semnată și atașată.

Alte observații : nu sunt.

Prin urmare, cu . avize pozitive și .avize negative, Comisia constată că dosarul de concurs al candidatei Fălăuș Anamaria **ÎNDEPLINEȘTE** standardele UTC-N pentru participarea la concurs pentru postul de **conferențiar universitar**.

Baia Mare,
12.01.2024

Nume: **FALĂUȘ** Prețume: **ANAMARIA**
 Grad didactic: **LECTOR**

ANEXA nr. 29 - COMISIA DE FILOLOGIE
STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIEREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

Nr. crt.	Denotați activități	Tipul activităților	Categoriile II	Soluționare	Evaluarea (punctaj/domeniul sau care se acordă punctaj)	Indicatori rezultati
1	1. Structura activităților candidaturii	Activități didactice și profesionale (A1)	1.1. Curs, [1] c. mare mică, cursul la bord sau la domiciliu	(1) activitate	30p - curs	6,00
			1.1.1. Activitate didactică	(1) activitate	30p - curs	6,00
			1.1.2. Activitate profesională	(2) activitate	30p - curs	6,00
			1.1.3. Activitate profesională	(3) activitate	30p - curs	6,00
			1.1.4. Activitate profesională	(4) activitate	30p - curs	6,00
			1.1.5. Activitate profesională	(5) activitate	30p - curs	6,00
			1.1.6. Activitate profesională	(6) activitate	30p - curs	6,00
			1.1.7. Activitate profesională	(7) activitate	30p - curs	6,00
			1.1.8. Activitate profesională	(8) activitate	30p - curs	6,00
			1.1.9. Activitate profesională	(9) activitate	30p - curs	6,00
2	Activități de cercetare (A2)	Activități didactice și profesionale (A1)	2.1. Activități științifice, științifice	(1) activitate	30p - curs	6,00
			2.1.1. Activități științifice, științifice	(1) activitate	30p - curs	6,00
			2.1.2. Activități științifice, științifice	(2) activitate	30p - curs	6,00
			2.1.3. Activități științifice, științifice	(3) activitate	30p - curs	6,00
			2.1.4. Activități științifice, științifice	(4) activitate	30p - curs	6,00
			2.1.5. Activități științifice, științifice	(5) activitate	30p - curs	6,00
			2.1.6. Activități științifice, științifice	(6) activitate	30p - curs	6,00
			2.1.7. Activități științifice, științifice	(7) activitate	30p - curs	6,00
			2.1.8. Activități științifice, științifice	(8) activitate	30p - curs	6,00
			2.1.9. Activități științifice, științifice	(9) activitate	30p - curs	6,00
3	Recunoașterea și impactul activităților (A3)	Activități didactice și profesionale (A1)	3.1. Activități științifice, științifice	(1) activitate	30p - curs	6,00
			3.1.1. Activități științifice, științifice	(1) activitate	30p - curs	6,00
			3.1.2. Activități științifice, științifice	(2) activitate	30p - curs	6,00
			3.1.3. Activități științifice, științifice	(3) activitate	30p - curs	6,00
			3.1.4. Activități științifice, științifice	(4) activitate	30p - curs	6,00
			3.1.5. Activități științifice, științifice	(5) activitate	30p - curs	6,00
			3.1.6. Activități științifice, științifice	(6) activitate	30p - curs	6,00
			3.1.7. Activități științifice, științifice	(7) activitate	30p - curs	6,00
			3.1.8. Activități științifice, științifice	(8) activitate	30p - curs	6,00
			3.1.9. Activități științifice, științifice	(9) activitate	30p - curs	6,00

Totale activități -	1082,00
Totale activități -	166,00
Totale activități -	1248,00

Categorie	Conținutul activității	Conținutul activității	Conținutul activității	Conținutul activității	Conținutul activității
1	Activități didactice și profesionale (A1)	minimam 100 puncte, din care minimam 60 obținute la categoria A1.1.1-1.1.2.	minimam 100 puncte, din care minimam 60 obținute la categoria A1.1.1-1.1.2.	minimam 100 puncte, din care minimam 60 obținute la categoria A1.1.1-1.1.2.	minimam 100 puncte, din care minimam 60 obținute la categoria A1.1.1-1.1.2.
2	Activități de cercetare (A2)	minimam 100 puncte	minimam 100 puncte	minimam 100 puncte	minimam 100 puncte
3	Recunoașterea și impactul activităților (A3)	minimam 50 puncte	minimam 50 puncte	minimam 50 puncte	minimam 50 puncte
TOTAL					
minimam 250 puncte					

Notă: Diferența dintre punctajul obținut și cel minim necesar este de 1082,00 - 250 = 832,00 puncte.

Activitate didactică și profesională (A1)

TOTAL = 194.00

1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții

Nr. crt.		Punctaj	
	1.1.1. Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat - 30p/carte		124.00
1	<i>Imagining Home: Exilic Reconstructions in Norman Manea and Andrei Codrescu's Diasporic Narratives</i> , Cambridge Scholars	30.00	30.00
2		0.00	
...			
Nr. crt.	1.1.2. Autor sau coautor de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică - (a) din străinătate - 40p/20p/carte	Punctaj	40.00
1	<i>English Phonetics and Phonology. Theory and Practice</i> , Second Edition Revised and updated, LAP LAMBERT Academic Publishing,	40.00	
2			
3			
...			
Nr. crt.	1.1.2. Autor sau coautor de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică - (b) din țară - 30p/15p/carte	Punctaj	30.00
1	<i>Exile, Multiculturalism and Need for Recognition. Short Anthology of Articles and Studies</i> . Cluj-Napoca: Casa Cărții de Știință, 2023,	30.00	
		0.00	
		0.00	
		0.00	
		0.00	
		0.00	
		0.00	
		0.00	
Nr. crt.	1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate) (a) din străinătate - 30p/20p/carte	Punctaj	0.00
1		0.00	
2			
...			
Nr. crt.	1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate) (b) din țară - 25p/15p/carte	Punctaj	0.00
1		0.00	
2		0.00	

...		0,00
Nr. crt.	1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției (a) din străinătate - 25p/15p/carte	Punctaj 0.00
1		
2		
...		
Nr. crt.	1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției (b) din țară - 20p/10p/carte	Punctaj 0.00
1		
2		
...		
Nr. crt.	1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice (...) (a) din străinătate - 20p/10p/volum	Punctaj 10.00
1	<i>Border Crossings Towards a Mixed Readership. Literature for Children and Young Adults</i> . Anamaria Fălăuș, Ligiă Tomoiaga (eds.),	10.00
2		
3		
4		
...		
Nr. crt.	1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice (...) (b) din țară - 10p/7p/volum	Punctaj 14.00
1	<i>Multiculturalism and the Need for Recognition. The Border: World Reconfigurations of the 21st Century</i> . (2019), Anamaria Fălăuș, Lig	7.00
2	<i>Interdisciplinary Readings into Historical and Contemporary Forms of Propaganda. Multiculturalism, Mass-Communication, Fake-News</i>	7.00
3		
4		
5		

1.2. Traduceri

Nr. crt.		0,00
Nr. crt.	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați (autor/coautor) - 15p/10p/carte	Punctaj 0.00
1		0.00
2		0.00
...		
Nr. crt.	1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (autor/coautor) - 15p/7p/carte	Punctaj 0.00
1		

2	
...	

1.3. Material didactic

Nr.	Curs sau manual universitar cu ISBN (autor/coautor) - 20p/10p/carte	Punctaj
1	<i>English for IT</i> , Workbook, Intermediate to Upper-intermediate, Editura Universităţii de Nord, Baia Mare, ISBN 978-606-536, 2012, p.	20.00
2	<i>Considerations on the Theory and Practice of ESP through Vocabulary Exercises</i> (Demarcsek R., Todea L. și Fălăuș, A.), Maestro	10.00
3	<i>Practice in English Phonetics and Phonology</i> , Workbook, Maestro Tip, Baia Mare, ISBN 978-606-8813-21-9, 2017, p.120	20.00
4	<i>English Phonetics and Phonology. A Coursebook</i> , Maestro Tip, Baia Mare, ISBN 978-606-8813-41-7, 2018, p. 115	20.00
5		
...		0.00
		70.00

1.4. Îndrumare

Nr.	Conducător de doctorat - 10p/calitatea	Punctaj
1		0.00
2		0.00
...		0.00
		0.00

Activitate didactică și profesională (A2)

TOTAL = 740.00

2.1. Articole, studii, recenzii

Nr. crt.	2.1.1. Articole, studii, recenzii publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco (autor/coautor de articol) - 25p/15p/articol	Punctaj
		676.00
		380.00
1	A. Fălăuș. (2013). "Infra-images or the Representation of Americanness in Andrei Codrescu's Diasporic autobiography An Involuntary Confession". <i>Journal of American Studies</i> , 47(1), 1-15.	25.00
2	A. Fălăuș. (2012). "Identity metamorphoses in Andrei Codrescu's exile memoir An Involuntary Genius in America's Shoes and What Happened Next". <i>Journal of American Studies</i> , 46(4), 601-615.	25.00
3	A. Fălăuș. (2018). "Benefits and Drawbacks of E-learning Platforms in Teaching ESL. The Scientific Journal of Humanistic Studies, Art and Letters". <i>Journal of Humanistic Studies, Art and Letters</i> , 1(1), 1-10.	25.00
4	A. Fălăuș. (2014). "On Homelessness and Fragmented Identities": The Scientific Journal of Humanistic Studies, Argonaut Publishing House". <i>Journal of Humanistic Studies, Argonaut Publishing House</i> , 1(1), 1-10.	25.00
5	A. Fălăuș. (2012). "Addressing Jewishness in Norman Manea and Andrei Codrescu's diasporic memoirs". <i>Sino-US English Teaching, Diogenes</i> , 1(1), 1-10.	25.00
6	A. Fălăuș & L. Todea. (2017). "Names and identity: aboriginal Canadian traditions of name-giving". <i>Name and Naming. Proceedings of the 15th International Conference on Names and Naming</i> , 1-10.	15.00
7	A. Fălăuș. (2017). "The Current Challenges of Teaching ESP". <i>IOP Conference Series: Materials Science and Engineering</i> , 200 012059, 1-10.	25.00
8	R. Demarček, A. Fălăuș, L. Todea. (2018). "Mythology Inspired Brand Names and Brand Awareness Amongst End-users". <i>Buletin Stiintific Stiinta</i> , 1(1), 1-10.	15.00
9	A. Fălăuș. (2017). "Writing in ESP". <i>Buletin Stiintific, seria A, fascicula Filologie, Editura U.T. Press, vol. XXVI. ISSN 1583-1264</i> . 31-40.	25.00
10	A. Fălăuș & St. Pomian. (2018). "Texte alese din lucrarea Gânduri către sine însuși" de Marcus Aurelius. <i>Ediție bilingvă, Humanitas, București</i> , 1-10.	15.00
11	A. Fălăuș. (2020). "Communication – a pragmatic perspective". <i>Buletin Științific. Seria A, fascicula Filologie, Vol. XXIX. Editura U.T. Press</i> , 1-10.	25.00
12	A. Fălăuș. (2021). "Revisiting the Concept of Equivalence in Translation". <i>Buletin Științific. Seria A, fascicula Filologie, Vol. XXX. Editura U.T. Press</i> , 1-10.	25.00
13	A. Fălăuș, R. Demarček, L. Todea. (2021). "Who's Afraid of the Big Bad Wolf? Is E-Learning Education Such a Huge Threat Nowadays?". <i>Journal of American Studies</i> , 55(1), 1-15.	15.00
14	R. Demarček, L. Todea, A. Fălăuș. (2021). "When Does the Use of Technology in the Educational Process Become Too Much?". <i>Carpathian Journal of Education</i> , 1(1), 1-10.	15.00
15	L. Todea, A. Fălăuș, R. Demarček. (2021). "Discussing Employability Skills in Engineering Higher Education". <i>Carpathian Journal of Education</i> , 1(1), 1-10.	15.00
16	A. Fălăuș. (2022). "Creating Meaning Through Apparent Lies And Irrelevant Facts: One-Way Messages Analysed From The Point Of View Of The Reader". <i>Journal of American Studies</i> , 56(1), 1-15.	25.00
17	A. Fălăuș. (2022). "Names And Multiculturalism. Blending In Stephen Henighan's The Streets Of Winter and The Places Where Names Are Forgotten". <i>Journal of American Studies</i> , 56(1), 1-15.	25.00
18	M. Munteanu Siserman & A. Fălăuș. (2016). "Translational Perspectives on some linguistic structures of the biblical discourse: a comparative study". <i>Journal of American Studies</i> , 50(1), 1-15.	15.00

Nr. crt.	2.1.1. Articole, studii, recenzii publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco (recenzie) - 10p/recenzie	Punctaj	10.00
1	A. Fălăuș. (2023). IOAN-BENJAMIN POP, GRAMMAR OF THE ENGLISH VERB: FROM (PRIMARY) AUXILIARIES TO PAST P	10.00	
2			
Nr. crt.	2.1.2. Articole, studii, recenzii publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic) - (autor/coautor de articol) - 15p/7p/articol	Punctaj	0.00
1		0.00	
Nr. crt.	2.1.2. Articole, studii, recenzii publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic) - (recenzie) - 5p/recenzie	Punctaj	0.00
1		0.00	
2			
...			
Nr. crt.	2.1.3. Articole, studii, recenzii publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicare la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice în străinătate (autor/coautor de articol) - 15p/7p/articol	Punctaj	36.00
1	A. Fălăuș. (2018). "Lesson Planning in Teaching English as a Foreign language". Macroplanification en enseignement. Principes, conce	15.00	
2	A. Fălăuș, L. Todea, R. Demarcsek. (2022). "Reimagining Teaching Strategies in a Post Covid-19 Era. Are Ma Students Proper Candida	7.00	
3	L. Todea, A Fălăuș, R. Demarcsek. (2022). "Reconsidering Technology Use in the Process of English Language Teaching from a Post-P	7.00	
4	R. Demarcsek, L. Todea, A. Fălăuș. (2022). "Is There Longevity to Online Learning in Higher Education beyond the Sars-Cov-2 Pandem	7.00	
5			
6			
Nr. crt.	2.1.3. Articole, studii, recenzii publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicare la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice în străinătate (recenzie) - 5p/recenzie	Punctaj	0.00
1			
2			
3			
4			

5			
6			
Nr. crt.	2.1.3. Articole, studii, recenzii publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicare la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice în țară (autor/coautor de articol) - 10p/5p/articol	Punctaj	250.00
1	A. Făășuș. (2006). "Glimpses of struggles in searching for one's identity, starting from Margaret Atwood's poem: Roominghouse, Winte	10.00	
2	A. Fălăuș. (2008). "Flavia Cosma or the poetry of an exile". Caiet de Semiofică, nr. 19/2008, Ed. Universității de Vest, Timișoara. ISSN	10.00	
3	A. Fălăuș. (2009). "The double image of banishment in Norman Manea's The Hooligan's Return. A study of 'imagology'". Caiet de semic	10.00	
4	A. Fălăuș. (2009). "Glimpses of the Phenomenon of Romanian Exile". Language and Literature. European Landmarks of Identity, nr.5/2	10.00	
5	A. Fălăuș. (2010). "Tragedy and caricature in the existential parody of Norman Manea's essays On Clowns: the Dictator and the Artist"	10.00	
6	A. Fălăuș. (2010). "Memory and quest for identity in Norman Manea's The Hooligan's Return". Language and Literature. European	10.00	
7	A. Fălăuș. (2011). "Alo-images and infra-images in Andrei Codrescu's The Hole in the Flag: a Romanian Exile's Story of Return and Re	10.00	
8	A. Fălăuș. (2011). "Of Otherness and belonging in Andrei Codrescu's The Hole in the Flag. A Romanian Exile's Story of Return and Re	10.00	
9	A. Fălăuș. (2011). "Language metamorphoses in exile". Language and Literature. European Landmarks of Identity, nr.8/2011, Editura	10.00	
10	A. Fălăuș. (2012). "Reality versus fantasy in Andrei Codrescu's The Hole in the Flag. A Romanian Exile's Story of Return and	10.00	
11	A. Fălăuș. (2012). "Re-thinking Romanianness in Norman Manea's On clowns: the Dictator and the Artist". Atitudini și perspective, Gra	10.00	
12	A. Fălăuș. (2012). "The Language of Exile in Flavia Cosma's 47 Poems". Canadian Literature in English. European Perspectives, Drago	10.00	
13	A. Fălăuș. (2012). "Speaking in Tongues – or the exiled writers' ordeal of communicability in Canadian society". Canadian History X.	10.00	
14	A. Fălăuș. (2014). "Revisiting the Other. Reflections on Norman Manea's Migrant Figure". Buletin Științific, seria A, fascicula Filologic	10.00	
15	A. Fălăuș. (2015). "Demystifying the myth of the New Man: Reflections on Norman Manea and Andrei Codrescu's projection of Roman	10.00	
16	A. Fălăuș. (2015). "Communication barriers in Stephen Henighan's novel The Places Where names Vanish". The Scientific Journal of H	10.00	
17	A. Fălăuș. (2016). "Aspects of Multiculturalism in Stephen Henighan's novel The Streets of Winter". Buletin Științific, seria A, fascicul	10.00	
18	R. Demarcsek, L. Todea, A. Fălăuș. (2017). "Using the Students' Technical Abilities for the Improvement of the Teaching-Learning Pro	5.00	
19	L. Todea, A. Fălăuș, R. Demarcsek. (2017). "Aspects of Using Communicative Activities in Teaching ESP". Tehnici și strategii novatoa	5.00	
20	A. Fălăuș, R. Demarcsek, L. Todea. (2017). "Context, Power and Discursive Strategies in Meryl Streep's Speech at the 74th Golden Glo	5.00	
21	A. Fălăuș. (2019). "The Paradoxes of Identity in "The Lion King" Movie Series". Multiculturalism and the Need for Recognition. The B	10.00	
22	A. Fălăuș. (2019). "Origin and authenticity in Flavia Cosma's The Fire That Burns Us". Women's Stories: academic, biographical, litera	10.00	
23	M. Munteanu Siserman & A. Fălăuș. (2019). "Translational Perspectives on some linguistic structures of the biblical discourse: a compa	5.00	

24	A. Fălăuș. (2020). "Underlying Force: The role of Speech Acts and Intertextuality in Propaganda". <i>Interdisciplinary Readings into History</i>	10.00
25	A. Fălăuș. (2022). "Otherness and Identity Search in Almost American Girl and American Born Chinese". <i>Frontiere Și Contacte. Fenom</i>	10.00
26	A. Fălăuș. (2023). "Crossing the boundaries of readership in Jarrett Krosoczka's graphic memoir Hey, Kiddo". <i>Border Crossings Toward</i>	10.00
27	A. Fălăuș. (2023). "Outer and Inner Space in Craig Thompson's Blankets: A visual representation perspective". <i>P'Arts'Hum, No. 1, Vol</i>	10.00
28		
29		
30		
31		
32		
33		
34		
35		
36		
37		
38		
39		
40		
41		
42		
43		
44		
45		
46		
47		
48		
49		
50		
51		

52		
53		
54		
55		
56		
57		
58		
Nr. crt.	2.1.3. Articole, studii, recenzii publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice în țară (recenzie) - 5p/recenzie	Punctaj 0.00
1		0.00
2		0.00
		0.00
Nr. crt.	2.1.4. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN - 2p/articol, până la un maximum de 50p	Punctaj 0.00
1		
2		
3		
4		
5		

2.2. Activitate editorială

Nr. crt.	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review din străinătate - 15p/atribuție	Punctaj
1		
2		
...		
Nr. crt.	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review din țară - 10p/atribuție	Punctaj 30.00

1	2017 – English Editor: Carmina Balcanica. Review of South-East European Spirituality and Culture. ARPE, Year IX, no.1 (18), May	10.00
2	2018 – English Editor: Carmina Balcanica. Review of South-East European Spirituality and Culture. ARPE, Year X, no.1 (20), May	10.00
3	2021 – English Editor: Carmina Balcanica. Review of South-East European Spirituality and Culture. ARPE, Year XI, no.1 (21),	10.00
...		
Nr. crt.	2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate din străinătate - 7p/atribuție	Punctaj 0.00
1		
2		
...		
Nr. crt.	2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate din țară - 5p/atribuție	Punctaj 0.00
1		
2		
3		
4		
5		0.00
6		0.00

2.3. Granturi științifice

Nr. crt.	2.3.1. Granturi științifice finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare	Punctaj 0.00
1	director - 30p/proiect	
2		
...		0.00
Nr. crt.	2.3.1. Granturi științifice finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare membru - 15p/proiect	Punctaj 0.00
1		
2		
3		

4		
5		
6		
7		
8		
Nr. crt.	2.3.2. Granturi științifice finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare titular - 10p/proiect	Punctaj
1		0.00
2		
3		
4		
5		

2.4. Comunicări

Nr. crt.	Comunicări prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review - în străinătate - 4p/comunicare	Punctaj	64.00
1	“Benefits and drawbacks of e-learning platforms in teaching ESL” - Conferința Internațională “Innovative Ideas in Science 2017”, 2-3	4.00	16.00
2	“Who’s Afraid of the Big Bad Wolf? Is E-Learning Education Such a Huge Threat Nowadays?” - A 7-a Conferință Internațională “Innovative Teaching Strategies in a Post Covid-19 Era. Are MA Students Proper Candidates for the E-Learning Environment (a Case Study)” - Conferința Internațională “The 1st EUT+ Conference “Inter/Multiculturalism in a Post Colonial Era: L	4.00	
3	“Reimagining Teaching Strategies in a Post Covid-19 Era. Are MA Students Proper Candidates for the E-Learning Environment (a Case Study)” - Conferința Internațională “The 1st EUT+ Conference “Inter/Multiculturalism in a Post Colonial Era: L	4.00	
4	“The Migrant Experience in Marjane Satrapi’s Persepolis” - The 1st EUT+ Conference “Inter/Multiculturalism in a Post Colonial Era: L	4.00	
5			
6			

Nr. crt.	Comunicări prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review- în țară - 2p/comunicare	Punctaj	48.00
1	“Glimpses of struggles in searching for one’s identity, starting from Margaret Atwood’s poem: Roominghouse, Winter” - A 2-a Întâlnire	2.00	
2	“Flavia Cosma or the poetry of an exile” - A 17-a Conferința Internațională de Studii Britanice și Americane, Timisoara, 17-19 Mai, 200	2.00	
3	“The double image of banishment in Norman Manea’s The Hooligan’s Return. A study of imagology” - A 18-a Conferința Internațională	2.00	
4	“Speaking in Tongues – or the exiled writers’ ordeal of communicability in Canadian society” - A 3-a Întâlnire Neconvențională a Tineri	2.00	

5	"Tragedy and caricature in the existential parody of Norman Manea's essays On Clowns: the Dictator and the Artist" - A 19-a Conferința	2.00
6	"Alo-images and infra-images in Andrei Codrescu's The Hole in the Flag: a Romanian Exile's Story of Return and Revolution" - Conferința	2.00
7	"Exile as a catalyst for identities in Andrei Codrescu's An Involuntary Genius in America's Shoes (And What Happened Afterwards)" - Conferința	2.00
8	"Of Otherness and belonging in Andrei Codrescu's The Hole in the Flag. A Romanian Exile's Story of Return and Revolution" - A 2-a Conferința	2.00
9	"Origin and authenticity in Flavia Cosma's The Fire That Burns Us" - A 5-a Conferința aniversara Internationala "Celebrating Women"	2.00
10	"Communication barriers in Stephen Henighan's novel The Places Where Names Vanish" - A 5-a Conferința Internationala Nonconvent	2.00
11	"Demystifying the myth of the New Man: Reflections on Norman Manea and Andrei Codrescu's projection of Romanian Communist Ide	2.00
12	"The Paradoxes of Identity in the « Lion King » movie series" - Conferința Internationala de Studii Culturale "Multiculturalism and the N	2.00
13	"The Current Challenges of Teaching ESP" - Conferința Internationala "Innovative Ideas in Science 2016", Baia Mare, 10-11 Nov, 2016	2.00
14	"Context, power and Discursive Strategies in Meryl Streep's Speech at the 74th Golden Globes Awards Ceremony" - A 7-a Conferința n	2.00
15	"Names and Identity: Aboriginal Canadian traditions of name giving" - A 4-a Conferința Internationala de Onomastica "Numele si numi	2.00
16	"From segregation to integration: a Japanese History in Canada" - A 2-a Conferința Internationala de Studii Culturale "Multiculturalism	2.00
17	"Underlying Force: the Role of Speech Acts and Intertextuality in Propaganda" - A 3-a Conferința Internationala de Studii Culturale "M	2.00
18	"Deconstructing the image of a so-called "revolution": the twofold story of a concealed truth" - A 4-a Conferința Internationala de Studii	2.00
19	"Names as a mark of ethnic belonging in Stephen Henighan's novels The Streets of Winter and The Places Where Names Vanish" - Con	2.00
20	"Creating meaning through apparent lies and irrelevant facts: one-way communications analysed from the point of view of Grice's conve	2.00
21	"Otherness and Identity Search in Almost American Girl and American Born Chinese" - Conferința Internatională „Frontiere și Contacte.	2.00
22	"Nationalism, propaganda and the questionable legitimization of conflict in Marjane Satrapi's Persepolis and Art Spiegelman's Maus" -	2.00
23	"Crossing the boundaries of readership in Jarrett Krosoczka's graphic memoir Hey, Kiddo" - Prima Conferință internatională de Literatu	2.00
24	"Globalizarea și rolul comunicării interculturale în formarea propriei identități culturale" - Conferința cu participare internațională „Patr	2.00
25		
26		
27		
28		
29		
30		
31		
32		

33	
34	
35	
36	
37	
38	
39	
40	
41	
42	
43	
44	
44	

Activitate didactică și profesională (A3)

TOTAL = 226,00

3.1. Traduceri

Nr. crt.	Titlu	Punctaj
1	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova - 2lip/carte	0,00
2		0,00
...		

3.2. Premii și distincții academice

Nr. crt.	Titlu	Punctaj
1	Premii și distincții academice oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național- 10p/premiu	10,00
2	2021, mai - distincția „Prof e-Larc”, acordată de ANOSR (Organizația Națională a Organizațiilor Studențești din România, București)	10,00
3		
4		
5		

3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări

Nr. crt.	Titlu	Punctaj
3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția auto-citărilor [5] - 2p / lucrare în care este menționată o contribuție științifică a candidatului		
Articolul citat		
1	Imagining Home: Exilic Reconstructions in Norman Manea and Andrei C	2,00
2	Imagining Home: Exilic Reconstructions in Norman Manea and Andrei C	2,00
3	Imagining Home: Exilic Reconstructions in Norman Manea and Andrei C	2,00
4	Imagining Home: Exilic Reconstructions in Norman Manea and Andrei C	2,00
5	On Homelessness and Fragmented Identities	2,00
6	Identity Metamorphoses in Andrei Codrescu's Exilic Memoir An Involun	2,00
7	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
8	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
9	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
10	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
11	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
12	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
13	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
14	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
15	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
16	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
17	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
18	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
19	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
20	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
21	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
22	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
23	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
24	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
25	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
26	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
27	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00
28	The Current Challenges of Teaching ESP	2,00

29	The Current Challenges of Teaching ESP	Dewi Hidayati, Hartia Noviani, Maharani Khansa, Joko Slamet, Nunung Suryati. "Effectiveness Project-Based Learning in ESP Class: Viewed from S Dindilar." A Reflection on an Esp Medical English Course For English Language Learners." In <i>Language, Society, History, Economy and Politics</i>	2.00
30	The Current Challenges of Teaching ESP	T Indrianti. "Revisiting the business English courses to meet the stakeholder's demand." In <i>Jurnal Linguistik Terapan</i> , JLT Volume 9 No 2, 2019	2.00
31	The Current Challenges of Teaching ESP	P Gayatri. "LEARNING ENGLISH FOR AGRICULTURE THROUGH ONLINE CULTURAL EXCHANGE PROGRAM: WHAT MAKES IT	2.00
33	The Current Challenges of Teaching ESP	Nadafita A. Tsymbal, Natalia M. Savchuk, Iryna V. Kilyustina, Valentyna V. Osafitchuk. "Formation of Foreign Language Te	2.00
34	The Current Challenges of Teaching ESP	Csaba Kálmán. "THE ROLE OF ESP IN MOTIVATING ADULT LEARNERS OF ENGLISH: A QUESTIONNAIRE STUDY IN HUNGARIAN C	2.00
35	The Current Challenges of Teaching ESP	Ирина Викторовна Захарова. "ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ВИКЛАДАННЯ АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ ЗА ІНТЕРНЕТІМ	2.00
36	The Current Challenges of Teaching ESP	Andi Rizki Fauzi. "The students' responses on integrating online corpus and online dictionary to expand English vocabulary for tourism." In <i>The 3th I</i>	2.00
37	The Current Challenges of Teaching ESP	Jennie Kullergi. "Living in a Limbo: The Liminal Space of Maritime English Teachers' Professional Development." December 2019. DOI:	2.00
38	The Current Challenges of Teaching ESP	NGUYEN THI HONG, MINHSONPHEP, KEDDUANGSAVAHIT. "A Needs-Based Evaluation Of ESP Materials In TheBachelor Program Of App	2.00
39	The Current Challenges of Teaching ESP	Linda Skenderi, Suzana Ejupi. "TEACHING GRAMMAR IN ESP CLASSES:" Conference: 18th Scientific Conference - The power of knowledge	2.00
40	Names and identity: aboriginal Canadian traditions of name-giving	Katalin Reszegi. <i>KÖZGÉPÍTÉS ÉS A NEVEK TARTOMÁNYA</i> . Debrecen University Press, 2022. ISBN: 978-963-490-169-7	2.00
41	Names and identity: aboriginal Canadian traditions of name-giving	Katalin Reszegi. "Name – Culture – Identity: The Semantic Structure of Names." In <i>CAIAZZO, LUISA – COATES, RICHARD-AZARYAHU, MAO</i>	2.00
42	Names and identity: aboriginal Canadian traditions of name-giving	Katalin Reszegi. "A tulajdonnevek jelentészerkezeté funkcionális kognitív keretben." In <i>MAGYAR NYELVTUDÁSOK 56</i> (2018): 5-23. ISSN 1588-7	2.00
43	The Current Challenges of Teaching ESP	IJ Mehlami, J Krjaka. "ESP Teachers' Transitional Experiences in the Third Space: A Double-Edged Sword." In <i>Iranian Journal of Language</i>	2.00
44	The Current Challenges of Teaching ESP	Jipathoon, J., Rungsang, A., & Jeerathannam, V. (2021). <i>QUALITATIVE APPROACHES USED IN ENGLISH FOR SPECIFIC PURPOSES RE</i>	2.00
45	The Current Challenges of Teaching ESP	Almadi K, Ranjoudist, Ph.D. S, Azimi, Ph.D. M. "An Analysis of Ministry of Education's Strategic Plans Based on Favorable Components of English	2.00
46	The Current Challenges of Teaching ESP	Kateryna Shvchenko, Oleg Nozhovnik. "ESP Course Delivered to Personnel Working in Shifts for the State Emergency Service of Ukraine through	2.00
47	The Current Challenges of Teaching ESP	Chaahua, AK (Chaahua, Alpha K) ; Kunnir, M (Kunnir, Manoj). "English For Specific Purposes(ESP): Scope and Limitations." In	2.00
48	The Current Challenges of Teaching ESP	Idegbekwe, D., Teilyaya, D. "Remodeling the 'use of english' course in Nigeria with the esp model: A focus on an engineering faculty." In	2.00
49	The Current Challenges of Teaching ESP	Tira Nur Fitriani. "English Lecturers' Difficulties in Teaching English for Specific Purposes (ESP) in Various Higher Education in Indonesia." in <i>Journa</i>	2.00
50	The Current Challenges of Teaching ESP	Maya Masita, Muhammad Basri, Amirullah Abdull. "English for Airlines Teachers' Perceptions and Practices on CLT at Vocational Training	2.00
51	The Current Challenges of Teaching ESP	Dehlanah, Farzaneh. "Applying the English Language Needs of Students of Computer Engineering: Developing an Online Technical English Course,"	2.00
52	Names and identity: aboriginal Canadian traditions of name-giving	Handriah, Helga Anna. "A keresztnév mint az identitás szimbóluskus jele kisebbségi környezetben." in <i>ACTA Universitatis, Sectio Linguistica, Tom. X</i>	2.00
53	The Current Challenges of Teaching ESP	Aisyah, A & Juniaroh, J. "Teachers' Perspectives, Practices, and Challenges in English for Specific Purposes in Non-English Major Students." In <i>Scrp</i>	2.00
54	The Current Challenges of Teaching ESP	Poddubei, O. V. "The experience of the English language teaching to non-linguistic university students." in <i>Engineering and Educational Technologie</i>	2.00
55	The Current Challenges of Teaching ESP	Syakur, Abd., Rizki Prasetya, Fajar-Sandi, Prawoco, Yulianto Sabat. "Web-based learning management system as media in teaching ESP for mathema	2.00
56			
57			
58			
59			
60			
63			
64			
65			
66			
67			
68			
69			
70			
71			
72			
73			
74			
75			
76			
77			
78			
79			
80			
81			
82			
83			

84			
Nr. crt.	3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN - 5p/recenzie		Punctaj 0,00
1			0,00
2			
3			
4			
5			
6			

3.4. Keynote speaker

Nr. crt.			0,00
1	Conferințe în plenară la coloqui, simpozioane, conferințe, congrese internaționale - 10p/conferință		Punctaj 0,00
2			
3			
4			
Nr. crt.	Conferințe în plenară la coloqui, simpozioane, conferințe, congrese naționale - 5p/conferință		Punctaj 0,00
1			
2			

3.5. Stagii în străinătate

Nr. crt.			0,00
1	3.5.1. Stagii de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus-staff mobility) - 5p/stagiu		Punctaj 0,00
2			
3			
4			
5			
6			
Nr. crt.	3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație - 15p/stagiu		Punctaj 0,00
1			
2			
...			

3.6. Prezența în baze de date și biblioteci din țară și străinătate

Nr. crt.			100,00
1	Prezența în baze de date și biblioteci din țară și străinătate - Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central [6] 2p/prezență sau lucrare, până la un maximum de 100p		Punctaj 100,00
2	https://be-primis.exlibrisgroup.com/primis-explore/search?query=lsr05:contains:885014681&tab=bcl_omly&search_scope=bcl&vid=bclib_new&lang=en_US&offset=0		2,00
3	https://beckerlibrarians.on.worldcat.org/oclc/887508331		2,00
4	https://umb.on.worldcat.org/oclc/887508331		2,00
5	https://unimont.sirsidynix.net/client/tr_CV/unimont/search/detailnormalmodal/enh:500215002f5d_IL5:9566651/one?au=97814433861281&tr=IL5&im=LUMON		2,00
6	https://aus.on.worldcat.org/oclc/887508331		2,00
7	http://library.catalogue.tcd.ie/search/1443861286		2,00
8	https://ucom.on.worldcat.org/oclc/887508331		2,00
9	https://solo-prd.bodleian.ox.ac.uk/primis-explore/search?vid=5010&lang=en_US&fromRedirectFilter=true		2,00
10	https://pupovaib.lib.warwick.ac.uk/search/?searchscope=1&searchtype=1&searcharg=1443861286		2,00
11	https://hull.on.worldcat.org/oclc/887508331		2,00
12	https://explore.bl.uk/primis_library/action/search_db?vid=BLVU18&tr=search&u[free_text0]=1443861286		2,00

13	https://uksaellibrary.on.worldcat.org/oclc/887508331	2.00
14	https://rup.on.worldcat.org/oclc/887508331	2.00
15	https://liburmuniversity.on.worldcat.org/oclc/887508331	2.00
16	https://mindet.on.worldcat.org/oclc/887508331	2.00
17	https://bsosona.rz.uni-frankfurt.de/D8=30/CMD?ACI=SKCHA:IKI=60688&SHI=OP&IRM=887508331	2.00
18	https://ids-tue-ibs-bw.de/onaef/RDSIndex/Search?lookfor=oclc%3A887508331	2.00
19	https://www.dicronia.ro/en/indexing/details/19715	2.00
20	https://www.researchgate.net/publication/47753928_MEMORY_AND QUEST FOR IDENTITY IN NORMAN MANEA%27S RETURN	2.00
21	https://www.dicronia.ro/en/indexing/details/19715	2.00
22	https://web.s.ebscohost.com/abstract/direct?direct=true&scope=site&authType=crawler&ml=20668880&ANI=95898723&hl=pBlmndMYz%3b2b3bYAWAKlMnqzKlbt5pOz%3bM4edJ8bow9DPKlhdLl0s%2fEX%2bst	2.00
23	https://web.s.ebscohost.com/abstract/direct?direct=true&scope=site&authType=crawler&ml=20668880&ANI=83415772&hl=rZUicndpH6B7w3vG5L1R7orT15Z2rNAUYH7L1GQ7V7mTOKPux6mV796YaaAU4%2bl04f	2.00
24	https://www.cerol.com/search/article-detail?aid=107756	2.00
25	https://web.s.ebscohost.com/abstract/direct?direct=true&scope=site&authType=crawler&ml=18437583&ANI=159280474&hl=C0z9BoIT5FYZKlTOFbonAt%2FA7Jp5E82a%2bDCW1gm351c3oRlH8D70thYlX3JapR8z4	2.00
26	https://www.cerol.com/search/article-detail?aid=1048131	2.00
27	https://web.s.ebscohost.com/abstract/direct?direct=true&scope=site&authType=crawler&ml=20668880&ANI=128512408&hl=4o9l9lNvRlD6tckpKOLHmvTlSkX1LlUC51LC%2bH4cxLundlUS4cQYlEwl0d04u3USR151	2.00
28	https://www.cerol.com/search/article-detail?aid=727901	2.00
29	https://www.cerol.com/search/article-detail?aid=597637	2.00
30	https://web.s.ebscohost.com/abstract/direct?direct=true&scope=site&authType=crawler&ml=20668880&ANI=8748163781&hl=Yyjalaw7Zjg7lQ13h%2bkeEUKV1B%2fbsQlbnH1%2f6897FkqcyMfBaYVowJX621lcc50h	2.00
31	https://literatursuche.ub.uni-passau.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%2bV046826754%2dIN%5b%5d&view=up&lan=de	2.00
32	https://tag.on.worldcat.org/search?queryString=no%3A887508331	2.00
33	https://lulibran.on.worldcat.org/oclc/887508331	2.00
34	https://lue-ibs-bw.de/ADSWebZpp?service=direct/0/Home/\$directLink&sp=SOPAD28sp=SAKSWP-INR1656371847	2.00
35	https://unimb.on.worldcat.org/oclc/887508331	2.00
36	https://lib.univ.ch/discovery/search?tab=libraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=4191SP_U7B&offset=0&query=isbn_contains:97814438657781	2.00
37	https://hds.hebis.de/obj/Search/Results?lookfor=9781443865777	2.00
38	https://maastrichtuniversity.on.worldcat.org/search?queryString=no%3A887508331	2.00
39	https://tue.on.worldcat.org/search?queryString=no%3A887508331	2.00
40	https://tue.on.worldcat.org/search?queryString=no%3A887508331	2.00
41	https://tue.on.worldcat.org/search?queryString=no%3A887508331	2.00
42	https://lib.univ.nl/discovery/search?tab=Everything&search_scope=DN_and_CI_and_PURE&wid=31UKB_UAAM1_INSTEIVA&query=any_contains:887508331	2.00
43	https://hopeschoolrate.dam.on.worldcat.org/search?databaseList=8queryString=887508331	2.00
44	https://lib.univ.nl/discovery/search?queryString=no%3A887508331	2.00
45	https://colurope.on.worldcat.org/search?queryString=no%3A887508331	2.00
46	https://uos.on.worldcat.org/search?databaseList=638&queryString=no%3A887508331	2.00
47	https://lue-ibs-bw.de/ADSWebZpp?service=direct/0/Home/\$directLink&sp=SOPAD28sp=SAKSWP-INR1656371847	2.00
48	https://catalogue.libraries.london.ac.uk/search/?searchType=I&searchChar=9781443865777	2.00
49	https://explore.lj.uk/primo_library/libweb/action/search.do?vid=BLVJ181&fn=search&ffreeText0J=9781443865777	2.00
50	https://roehamptonuniversity.on.worldcat.org/search?databaseList=638&queryString=no%3A887508331	2.00
		0.00
		0.00

3.7. Participarea la comisiile de experți

Nr. crt.	Participarea la comisiile de experți de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare - 2p/participare	6.00
1	Membrii comisiei de concurs pentru postul de asistent, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Litere, decizia 955/21.12.2021, candidatul Sierman Dan Viorel	2.00
2	Membrii comisiei de concurs pentru postul de asistent, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Litere, decizia 441 /dm 31.05.2022, candidatul Tugui Caraba Teodora	2.00
3	Membrii comisiei de concurs pentru postul de lector, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Litere, decizia 524 din 6.06.2023, candidatul Ghiurgulescu Raluca	2.00
4		
5		
6		
		6.00
		6.00

7		
8		
9		
10		

Numele si prenumele candidatului	Prezentarea cadrului didactic* *(cadrele didactice titulare si cele angajate cu norma intreaga cu contract individual pe perioada determinata)	Domeniul	Gradul cadrului didactic	Scorul obținut pentru cadrul didactic (Criteriul 2.1.-Scor j)			Scorul obținut pentru cadrul didactic (Criteriul 2.2.-Hj)			
				Punctaj_CDj	Punctaj minimal CNATDCU	Scor j	Indicele Hirsch Web/K _n	Indicele Hirsch Scopus	Indicele Hirsch GoogleSch	Total indice Hirsch cadru didactic
FĂLĂUȘ ANAMARIA	titular	Filologie	LECTOR	1160.00	500	2.32	1	1	3	1.4